
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 55

DETERMINA
N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROGETTO  PARTECIPATIVO  PATRIMONIO  COMUNALE  ANNO  2019  –  I°  STRALCIO,  SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIA I°  GRADO G.  GHIROTTI,  SCUOLA INFANZIA  O.  TRETTI,  SCUOLA INFANZIA A. 
PERONATO  –  CUP  B39E19002190004  CIG  87334563E2   –  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

  Premesso quanto disposto con i provvedimenti che si riassumono di seguito:

• Il programma triennale dei lavori  pubblici 2019–2021 e l’elenco annuale 2019 approvati 
unitamente  al  bilancio  di  previsione  2019 con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
61/186827  del  12/12/2018,  e  successive  variazioni,  prevedono,  fra  l’altro,  apposito 
stanziamento  per  interventi  da  destinare  allo  svolgimento  del  Bilancio  Partecipativo  per 
l’anno 2019;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 27/11/2019, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori relativi al “PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO 
COMUNALE ANNO 2019 – I° STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. 
GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO” 
dell'importo complessivo di € 150.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso 
dalla Cassa Depositi e Prestiti;

• determinazione dirigenziale n. 367 del 02/03/2020 con la quale è stato affidato l’incarico di 
progettazione  esecutiva,  direzione  dei  lavori,  contabilità,  redazione  del  CRE  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  allo Studio Giuriato 
Paolo  e  Fabri  Fabrizia  Architetti,  con  sede  in  via  Mameli  13/c  a  Verona,  P.IVA 
02191860234 per l'importo di €  6.857,33 + 4% INARCASSA + 22% IVA;

• determinazione  dirigenziale  n.  914  del  06/05/2021,  con  la  quale  si  provvedeva 
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  e  determina  a  contrarre  per  il  “PROGETTO 
PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° STRALCIO, SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIA  I°  GRADO  G.  GHIROTTI,  SCUOLA  INFANZIA  O.  TRETTI, 
SCUOLA INFANZIA A. PERONATO”; 

• determinazione dirigenziale n. 1075 del 31/05/2021, con la quale si dava atto che il CUP 
B39E19002200004 riportato nella determinazione dirigenziale n. 914 del 06/05/2021 è stato 
riportato errato, e, conseguentemente, di attestare che il CUP corretto è  B39E19002190004;

• determinazione  dirigenziale  n.  1320  del  05/07/2021,  con  la  quale  i  lavori  relativi  al 
“Progetto partecipativo Patrimonio Comunale anno 2019 – I° Stralcio”, venivano affidati 
alla ditta SARTORI S.R.L. Impianti  Sportivi  con sede in Via Leonardo Da Vinci n.  9 - 
Casalserugo (PD),  codice  fiscale  e  P.IVA 04701810287,  per  il  prezzo complessivo  di  € 
103.629,06, pari al ribasso offerto del 5,79%, + € 4.000,00 per oneri della sicurezza non 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

soggetti a ribasso, complessivamente € 107.629,06, + I.V.A. al 4%  (su lavori € 49.746,35) 
ed IVA al 22% (su lavori € 53.882,71) per € 14.724,05;

• determinazione  dirigenziale  n.  356  del  16/02/2022,  con  la  quale  veniva  approvata  una 
perizia  suppletiva  e  di  modifica  del  contratto  con  la  ditta  SARTORI  S.R.L.  Impianti 
Sportivi, ai sensi dell’art 106 D.lgs 50/2016, per complessivi € 12.188,60. A seguito della 
perizia suppletiva, il quadro economico risultava il seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI

A1 Lavori € 115.817,66

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad 
offerta) soggetti a IVA 22%

€ 4.000,00

TOTALE A) IMPORTO LAVORI € 119.817,66

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 4% su lavori € 2.686,47
B2 IVA 22% su lavori € 11.584,29
B3 Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione 

lavori, contabilità CRE, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione – spese tecniche di 
perizia (oneri e IVA compresi)

€ 12.415,47

B4 Art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 (80%) € 1.824,00

B5 Art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 (20%) € 456,00

B6 Imprevisti e arrotondamenti, oneri e IVA compresi € 1.216,11

B7 Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00

B8 Ribasso d’asta e recupero IVA € 0,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 30.182,34

TOTALE PROGETTO (A + B) € 150.000,00

RILEVATO che,

a  garanzia  dell’esatto  e  puntuale  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  venivano  emesse  da 
SACE  BT  SPA  a  favore  di  Sartori  Srl  Impianti  Sportivi  la  polizza  fideiussoria 
n.1694.00.33.33036137, a copertura dei danni di esecuzione, responsabilità civile terzi e garanzia 
manutenzione, e la polizza fideiussoria n. 1694.00272799818977 per la cauzione definitiva;

per  l’esecuzione  dei  lavori  venivano  stabiliti  nel  contratto  100  giorni  naturali  e  consecutivi 
decorrenti dal verbale di consegna, con termine all’11/11/2021; i lavori venivano consegnati con 
verbale firmato dall’Impresa in data 04/08/2021;

durante  l’esecuzione  dei  lavori  sono  state  autorizzate  proroghe  (con  atto  PGN  174468  del 
10.11.2021) e si sono verificate sospensioni, dovute alla necessità di redigere la perizia suppletiva e 
per le basse temperature che non consentivano l’esecuzione a regola d’arte di alcune lavorazioni; il 
termine utile per l’ultimazione dei lavori veniva quindi differito al 13.06.2022; 

i  lavori  sono stati  ultimati  e  consegnati  il  13/06/2022,  entro il  termine  utile  contrattuale,  come 
accertato da verbale sottoscritto in pari data;

ATTESO che durante le varie fasi di lavoro non si sono verificati infortuni;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e 
a tutti gli ordini impartiti dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione degli stessi;

PRECISATO che l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza riserve;

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 03/10/2022 dal DL,  dal 
RUP e dall’impresa, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformità 
con le prescrizioni contrattuali e corrispondono a quelli previsti dal progetto esecutivo approvato e 
dalla perizia suppletiva; 

RILEVATO  che,  nel  conto  finale,  compilato  in  data 13/06/2022  e  firmato  dall’Impresa  senza 
riserve, l’ammontare dei lavori contabilizzati risultava pari ad euro 119.817,66, entro i limiti della 
somma autorizzata, e che il Direttore Lavori disponeva la liquidazione all’impresa esecutrice del 
credito netto residuo di € 607,66, così risultante dal conto finale: 

Totale netto dei lavori  € 119.817,66
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

A dedurre acconti già corrisposti:

Certificato di pagamento 1) del 07/10/2021 € 63.800,00 

Certificato di pagamento 2) del 04/03/2022 € 55410,00

SOMMANO certificati di pagamento € 119.210,00 

Credito netto dell’appaltatore € 607,66 

Pertanto,  il  credito  vantato  dall’appaltatore  SARTORI S.R.L. Impianti  Sportivi  con sede in Via 
Leonardo Da Vinci n. 9 - Casalserugo (PD), codice fiscale e P.IVA 04701810287 nei confronti del 
Comune di Vicenza è pari a € 607,66 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 741,34 (I.V.A. compresa).

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  l’allegato  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  redatto in  data 
03/10/2022 dal  Direttore  dei  Lavori e  relativo al “PROGETTO  PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO  COMUNALE  ANNO  2019  –  I°  STRALCIO,  SCUOLA 
PRIMARIA/MEDIA  I°  GRADO  G.  GHIROTTI,  SCUOLA  INFANZIA  O.  TRETTI, 
SCUOLA INFANZIA A. PERONATO”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

2) di  dare  atto  che,  sulla  base  dello  stato  finale  e  della  contabilità  dei  lavori,  può  essere 
liquidato il credito residuo di € 607,66 oltre I.V.A. 22%, per complessivi € 741,34 (I.V.A. 
compresa) all’Impresa SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI, P. I.V.A. 04701810287, con 
sede in via L. da Vinci 9, 35020 Casalserugo (PD), a saldo di ogni suo avere in dipendenza 
dei  lavori  di  che  trattasi,  importo rientrante  nella  spesa  impegnata  con  le  determine 
dirigenziali n. 1320 del 05/07/2021 e n. 356 del 16/02/2022 richiamate in premessa;

3) di  autorizzare  lo  svincolo  delle polizze fidejussorie  emesse  a  garanzia  dell’esecuzione 
dell’opera, nello specifico:

• la  polizza  n.  1694.00.33.33036137 emessa  dalla  compagnia  SACE  BT  SPA  in  data 
11/11/2021;

• la  polizza  n. 1694.00272799818977  emessa  dalla  compagnia  SACE  BT  S.p.a.  in  data 
12/11/2021;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 55

DETERMINA N. 50 DEL 12/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – I° 
STRALCIO, SCUOLA PRIMARIA/MEDIA I° GRADO G. GHIROTTI, SCUOLA INFANZIA O. 
TRETTI, SCUOLA INFANZIA A. PERONATO – CUP B39E19002190004 CIG 87334563E2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/01/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


